% document

\begin{comment}

\maketitle

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
% RESUMO %% obrigat\'orio
\begin{resumo} %% insira seu resumo abaixo
\hypertarget{estilo:resumo}{}
 
Este \'e o resumo.

\end{resumo}

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
% ABSTRACT %% obrigat\'orio
\begin{abstract} %% insira abaixo seu abstract
\hypertarget{estilo:abstract}{}

This is the abstract.

\end{abstract}

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
\includeSumario  %% obrigat\'orio, gerado automaticamente
\includeListaFiguras %% obrigat\'orio caso haja mais de 3 figuras, gerado automaticamente
%\includeListaTabelas %% obrigat\'orio caso haja mais de 3 tabelas, gerado automaticamente

%\include{./docs/abreviaturasesiglas} %% opcional, mas recomendado com mais de três%% para tese ou disserta\c{c}\~ao atualize o arquivo siglaseabreviaturas.tex e tire o comentário desta linha
%\include{./docs/simbolos} %% opcional, mas recomendado com mais de três%% para tese ou disserta\c{c}\~ao atualize o arquivo simbolos.tex e tire o comentário desta linha

\end{comment}

\inicioIntroducao %% n\~ao altere este comando

%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%% O corpo do texto come\c{c}o aqui
\hypertarget{estilo:capitulo}{} %% uso para este manual

%\chapter*{Breve relat\'orio com dados oriundos da Mem\'oria Cient\'ifica do INPE}
\chapter{}

\begin{center}
	\Large
	Breve relat\'orio referente ao ano de 2021 com dados oriundos \\da Mem\'oria Cient\'ifica do INPE
\end{center}

% Se\c{c}\~ao 1.1
\section{Distribui\c{c}\~ao dos registros por ano de inser\c{c}\~ao}

Figura~\ref{fig:registros_por_ano_insercao} (atualizada em \input{ingestYearFigureDate}) ilustra como est\~ao distribu\'idos os registros e textos completos por ano em que foram inseridos na Mem\'oria. As inser\c{c}\~oes de 2013, 2015, 2017 e 2019 contemplam, respectivamente, as submiss\~oes feitas para os XVI, XVII, XVIII e XIX SBSR. Os anos de 2020 e 2021 registraram aumento significativo de inser\c{c}\~oes comparado com os anos anteriores, enriquecendo desta forma o acervo como um todo. Em especial, houve uma quantidade elevada de inser\c{c}\~oes de recortes de jornais, trabalho que vem sendo realizado desde 2019 pela analista Roseli Roche Mendes, e que se manteve elevado no ano de 2021.

% Figura 1.1
\begin{figure}[htb]
	\centering
	\includegraphics[width=1.14\hsize,trim=50 0 0 0,clip]{ingestYearBar.pdf}
	\caption{Distribui\c{c}\~ao dos registros e textos completos por ano de inser\c{c}\~ao (dados importados automaticamente pelo UR{\itshape Lib}Service -- arquivos: \href{ingestYearBar.jpg}{jpg} \href{ingestYearBar.png}{png}).}
	\label{fig:registros_por_ano_insercao}
\end{figure}

\clearpage

% Se\c{c}\~ao 1.2
\section{Distribui\c{c}\~ao dos registros inseridos no ano de 2021 por ano de publica\c{c}\~ao}

Figura~\ref{fig:registros_por_ano_publicacao} (atualizada em \input{publicationYearFigureDate}) ilustra como est\~ao distribu\'idos os registros e textos completos inseridos no ano de 2021 na Mem\'oria, por anos de publica\c{c}\~ao. Os anos anteriores a 2021 tendem a ser muito baixos uma vez que não tem havido atraso no depósito dos trabalhos publicados no ano. Por conta da pandemia SARS-COV-2, muitas teses defendidas em 2020 somente foram finalizadas em 2021. Os picos registrados nos anos de 2013 e 2014 referen-se exclusivamente à inserção de recortes de jornais (clippings).
%A metade das inser\c{c}\~oes feitas em 2010 relativas aos anos de publica\c{c}\~ao de 2001, correspondem \`as inser\c{c}\~oes de {\itshape clippings}.

% Figura 1.2
\begin{figure}[htb]
	\centering
	\includegraphics[width=1.14\hsize,trim=50 0 0 0,clip]{publicationYearBar.pdf}
	\caption{Distribui\c{c}\~ao dos registros e textos completos inseridos no ano de 2021 por ano de publica\c{c}\~ao (dados importados automaticamente pelo UR{\itshape Lib}Service -- arquivos: \href{publicationYearBar.jpg}{jpg} \href{publicationYearBar.png}{png}).}
	\label{fig:registros_por_ano_publicacao}
\end{figure}

\clearpage

% Se\c{c}\~ao 1.3
\section{Distribui\c{c}\~ao das teses e disserta\c{c}\~oes por anos de publica\c{c}\~ao}

Figura~\ref{fig:TDs_por_ano_publicacao} (atualizada em \input{thesisPublicationYearFigureDate}) ilustra como est\~ao distribu\'idos na Mem\'oria os registros e textos completos de teses e disserta\c{c}\~oes por ano de publica\c{c}\~ao. Por conta da pandemia SARS-COV-2, algumas teses defendidas em 2020 somente foram publicadas em 2021.

% Figura 1.3
\begin{figure}[htb]
	\centering
	\includegraphics[width=1.14\hsize,trim=50 0 0 0,clip]{thesisPublicationYearBar.pdf}
	\caption{Distribui\c{c}\~ao das teses e disserta\c{c}\~oes por ano de publica\c{c}\~ao (dados importados automaticamente pelo UR{\itshape Lib}Service -- arquivos: \href{thesisPublicationYearBar.jpg}{jpg} \href{thesisPublicationYearBar.png}{png}).}
	\label{fig:TDs_por_ano_publicacao}
\end{figure}

\clearpage

% Se\c{c}\~ao 1.4
\section{Distribui\c{c}\~ao das teses e disserta\c{c}\~oes por ano de defesa}

Figura~\ref{fig:TDs_por_ano_defesa_publicacao} (atualizada em \input{thesisVivaPublicationYearFigureDate}) ilustra como est\~ao distribu\'idos na Mem\'oria as teses e disserta\c{c}\~oes por ano de defesa.

% Figura 1.4
\begin{figure}[htb]
	\centering
	\includegraphics[width=1.14\hsize,trim=50 0 0 0,clip]{thesisVivaPublicationYearBar.pdf}
	\caption{Distribui\c{c}\~ao das teses e disserta\c{c}\~oes por ano de defesa (dados importados automaticamente pelo UR{\itshape Lib}Service -- arquivos: \href{thesisVivaPublicationYearBar.jpg}{jpg} \href{thesisVivaPublicationYearBar.png}{png}).}
	\label{fig:TDs_por_ano_defesa_publicacao}
\end{figure}

\clearpage

% Se\c{c}\~ao 1.5
\section{Distribui\c{c}\~ao dos registros por tipo de refer\^encia}

Figura~\ref{fig:registros_por_tipo} (atualizada em \input{referenceTypeFigureDate}) ilustra como est\~ao distribu\'idos os registros e textos completos por tipo de refer\^encia (todos os anos).

% Figura 1.5
\begin{figure}[htb]
	\centering
	\includegraphics[width=1.14\hsize,trim=50 0 0 0,clip]{referenceTypeBar.pdf}
	\caption{Distribui\c{c}\~ao dos registros e textos completos por tipos - todos os anos (dados importados automaticamente pelo UR{\itshape Lib}Service -- arquivos: \href{referenceTypeBar.jpg}{jpg} \href{referenceTypeBar.png}{png}).}
	\label{fig:registros_por_tipo}
\end{figure}

\clearpage

% Se\c{c}\~ao 1.6
\section{Distribui\c{c}\~ao dos registros inseridos em 2021 por tipo de refer\^encia}

Figura~\ref{fig:registros_2021_por_tipo} (atualizada em \input{currentYearReferenceTypeFigureDate}) ilustra como est\~ao distribu\'idos os registros e textos completos inseridos no ano de 2021 por tipo de refer\^encia. Desde 2020, tem havido um aumento expressivo de inser\c{c}\~ao de recortes de jornal e, o que \'e valioso tamb\'em, de relat\'orios.

% Figura 1.6
\begin{figure}[htb]
	\centering
	\includegraphics[width=1.14\hsize,trim=50 0 0 0,clip]{currentYearReferenceTypeBar.pdf}
	\caption{Distribui\c{c}\~ao dos registros e textos completos inseridos em 2021 por tipo de refer\^encia (dados importados automaticamente pelo UR{\itshape Lib}Service -- arquivos: \href{currentYearReferenceTypeBar.jpg}{jpg} \href{currentYearReferenceTypeBar.png}{png}).}
	\label{fig:registros_2021_por_tipo}
\end{figure}

\clearpage

% Se\c{c}\~ao 1.7
\section{Distribui\c{c}\~ao dos números de acessos à Mem\'oria Cient\'ifica por ano}

Figura~\ref{fig:acessos_por_ano} (atualizada em \input{accessYearFigureDate}) ilustra como est\~ao distribu\'idos dos n\'umeros de acessos à Mem\'oria Cient\'ifica por ano. O acesso à mem\'oria \'e atualmente feito via dois caminhos. O primeiro \'e via a \href{http://bibdigital.sid.inpe.br}{Página da Mem\'oria}, e o segundo via a \href{http://www.inpe.br/biblioteca}{Página Principal da Biblioteca}.

% A queda observada de 2005 para 2006 corresponde ao lan\c{c}amento Página Principal da Biblioteca em novembro de 2005. Na ocasi\~ao, o v\'inculo de acesso à Página da Mem\'oria foi retirado da página principal do INPE, em proveito do v\'inculo à Página Principal da Biblioteca. Com isto, alguns servi\c{c}os deixaram de ser oferecidos, como por exemplo o acesso aos registros sem texto completo. Mesmo com o restabelecimento deste servi\c{c}o e de alguns outros, o número de acessos somente voltou a ultrapassar o valor de 2005 a partir de 2009.

O aumento desproporcional no n\'umero de acessos notado nos anos de 2014 e 2015 corresponde a introdu\c{c}\~ao do novo motor de busca da Baidu (\href{http://baidu.com/search/spider\_english.html}{Baiduspider}). Esse motor come\c{c}ou a atuar na \href{http://bibdigital.sid.inpe.br}{Página da Mem\'oria} em 3 de setembro de 2014. Enquanto o motor do Google rastreia esta página numa m\'edia de 5 acessos por dia, o motor do Baidu rastreia essa mesma página numa m\'edia de 400 acessos por dia. Em 2016 foi adicionado um filtro na plataforma URLib para impedir esta quantidade excessiva de acessos por parte do motor do Baidu, raz\~ao pela qual nota-se uma queda brusca no número de acessos naquele ano e a respectiva normaliza\c{c}\~ao no ano de 2017. No ano de 2019 este filtro foi aperfei\c{c}oado para impedir outros motores de busca que acessavam com menor frequência a plataforma, raz\~ao pela qual o número de acessos teve uma queda brusca neste ano.

O número de acessos aos sites \textsl{Espelho da Mem\'oria cient\'ifica do INPE}\footnote{http://www.urlib.net/6qtX3pFwXQZ4iE8KMKjdY/KFQ6T} e \textsl{Mirror of the SID search page}\footnote{http://www.urlib.net/6qtX3pFwXQZ4iE8KMKjdY/N8xSP}, vem caindo nos últimos anos. Uma explica\c{c}\~ao \'e que o site \textsl{URLib.net bibliographic mirror}\footnote{http://www.urlib.net/dpi.inpe.br/banon/2004/02.16.09.30.00} está sendo cada vez mais visitado pois \'e mais uma alternativa para acesso aos itens da Mem\'oria Cient\'ifica do INPE (em 2020 foram cerca de 6790 acessos\footnote{http://www.urlib.net/statistics.cgi/dpi.inpe.br/banon/2004/02.16.09.30.00}).

% Figura 1.7
\begin{figure}[htb]
	\centering
	\includegraphics[width=0.84\hsize,trim=10 0 0 0,clip]{accessYearBar.pdf}
	\caption{Distribui\c{c}\~ao dos números de acessos à Mem\'oria Cient\'ifica por ano (dados importados automaticamente pelo UR{\itshape Lib}Service -- arquivos: \href{accessYearBar.jpg}{jpg} \href{accessYearBar.png}{png}).}
	\label{fig:acessos_por_ano}
\end{figure}

\clearpage

% Se\c{c}\~ao 1.8
\section{Distribui\c{c}\~ao dos registros por tipos para os anos de 2019 a 2021}

Figura~\ref{fig:registros_por_tipo_para_2019_2021} (atualizada em \input{referenceTypeOfTheLastThreeYearsFigureDate}) ilustra como est\~ao distribu\'idos os registros e textos completos por tipos de referências (anos de 2019 a 2021).

% Figura 1.8
\begin{figure}[htb]
	\centering
	\includegraphics[width=1.14\hsize,trim=50 0 0 0,clip]{referenceTypeOfTheLastThreeYearsBar.pdf}
	\caption{Distribui\c{c}\~ao dos registros e textos completos por tipos - anos de 2019 a 2021 (dados importados automaticamente pelo UR{\itshape Lib}Service -- arquivos: \href{referenceTypeOfTheLastThreeYearsBar.jpg}{jpg} \href{referenceTypeOfTheLastThreeYearsBar.png}{png}).}
	\label{fig:registros_por_tipo_para_2019_2021}
\end{figure}

\clearpage

% Se\c{c}\~ao 1.9
\section{Distribui\c{c}\~ao dos registros inseridos em 2019-2021 por anos de publica\c{c}\~ao}

Figura~\ref{fig:registros_por_ano_publicacao_para_2019_2021} (atualizada em \input{publicationYearDuringTheLastThreeYearsFigureDate}) ilustra como est\~ao distribu\'idos os registros e textos completos, publicados e inseridos na Mem\'oria no mesmo ano entre 2019 e 2021. O pico de inser\c{c}\~oes relativas às publica\c{c}\~oes de 2019 corresponde às inser\c{c}\~oes de trabalhos do XIX SBSR. Por conta da pandemia SARS-COV-2, o XX SBSR que devia ocorrer em 2021 foi adiado para 2023.

% Figura 1.9
\begin{figure}[htb]
	\centering
	\includegraphics[width=1.14\hsize,trim=50 0 0 0,clip]{publicationYearDuringTheLastThreeYearsBar.pdf}
	\caption{Distribui\c{c}\~ao dos registros e textos completos inseridos em 2019-2021 por anos de publica\c{c}\~ao (dados importados automaticamente pelo UR{\itshape Lib}Service -- arquivos: \href{publicationYearDuringTheLastThreeYearsBar.jpg}{jpg} \href{publicationYearDuringTheLastThreeYearsBar.png}{png}).}
	\label{fig:registros_por_ano_publicacao_para_2019_2021}
\end{figure}

\clearpage

% Se\c{c}\~ao 1.10
\section{Distribui\c{c}\~ao dos números de acessos à Mem\'oria Cient\'ifica nos três últimos anos}

Figura~\ref{fig:acessos_nos_3_ultimos_anos} (atualizada em \input{accessYearOfTheLastThreeYearsFigureDate}) ilustra como est\~ao distribu\'idos os números de acessos à Mem\'oria Cient\'ifica nos três últimos anos.

% O aumento desproporcional no n\'umero de acessos notado no ano de 2015 corresponde a introdu\c{c}\~ao do novo motor de busca da Baidu (\href{http://baidu.com/search/spider\_english.html}{Baiduspider}). Esse motor come\c{c}ou a atuar na \href{http://bibdigital.sid.inpe.br}{Página da Mem\'oria} em 3 de setembro de 2014. Enquanto o motor do Google rastreia essa página numa m\'edia de 5 acessos por dia, o motor do Baidu rastreia essa mesma página numa m\'edia de 400 acessos por dia. Em 2016 foi adicionado um filtro na plataforma URLib para impedir esta quantidade excessiva de acessos por parte do motor do Baidu, raz\~ao pela qual nota-se uma queda brusca no número de acessos naquele ano.

O número de acessos aos sites \textsl{Espelho da Mem\'oria cient\'ifica do INPE}\footnote{http://www.urlib.net/6qtX3pFwXQZ4iE8KMKjdY/KFQ6T} e \textsl{Mirror of the SID search page}\footnote{http://www.urlib.net/6qtX3pFwXQZ4iE8KMKjdY/N8xSP}, vem caindo nos últimos anos. Uma explica\c{c}\~ao \'e que o site \textsl{URLib.net bibliographic mirror}\footnote{http://www.urlib.net/dpi.inpe.br/banon/2004/02.16.09.30.00} está sendo cada vez mais visitado pois \'e mais uma alternativa para acesso aos itens da Mem\'oria Cient\'ifica do INPE (em 2020 foram cerca de 6790 acessos\footnote{http://www.urlib.net/statistics.cgi/dpi.inpe.br/banon/2004/02.16.09.30.00}).

% Figura 1.10
\begin{figure}[htb]
	\centering
	\includegraphics[width=0.84\hsize,trim=10 0 0 0,clip]{accessYearOfTheLastThreeYearsBar.pdf}
	\caption{Distribui\c{c}\~ao dos números de acessos à Mem\'oria Cient\'ifica nos três últimos anos (dados importados automaticamente pelo UR{\itshape Lib}Service -- arquivos: \href{accessYearOfTheLastThreeYearsBar.jpg}{jpg} \href{accessYearOfTheLastThreeYearsBar.png}{png}).}
	\label{fig:acessos_nos_3_ultimos_anos}
\end{figure}

\clearpage

% Se\c{c}\~ao 1.11
\section{Distribui\c{c}\~ao de artigos em revista por ano de publica\c{c}\~ao}

Figura~\ref{fig:artigo_em_revista_por_ano_publicacao} (atualizada em \input{journalPublicationYearFigureDate}) ilustra como est\~ao distribu\'idos na Mem\'oria os registros e textos completos de artigos em revista por ano de publica\c{c}\~ao. O número de artigos em revista vem aumentando desde 2020, acompanhando uma tendência geral observada durante a Pandemia de SARS-COV-2.

% Figura 1.11
\begin{figure}[htb]
	\centering
	\includegraphics[width=1.14\hsize,trim=50 0 0 0,clip]{journalPublicationYearBar.pdf}
	\caption{Distribui\c{c}\~ao de artigos em revista por ano de publica\c{c}\~ao (dados importados automaticamente pelo UR{\itshape Lib}Service -- arquivos: \href{journalPublicationYearBar.jpg}{jpg} \href{journalPublicationYearBar.png}{png}).}
	\label{fig:artigo_em_revista_por_ano_publicacao}
\end{figure}

\clearpage

% Se\c{c}\~ao 1.12
\section{Distribui\c{c}\~ao de artigos em evento por ano de publica\c{c}\~ao}

Figura~\ref{fig:artigo_em_evento_por_ano_publicacao} (atualizada em \input{conferencePublicationYearFigureDate}) ilustra como est\~ao distribu\'idos na Mem\'oria os registros e textos completos de artigos em evento por ano de publica\c{c}\~ao. Os picos de 2013, 2015, 2017 e 2019 contemplam, respectivamente, os artigos publicados pelo INPE nos anais dos XVI, XVII, XVIII e XIX SBSR. Por conta da pandemia SARS-COV-2, o XX SBSR que devia ocorrer em 2021 foi adiado para 2023.

% Figura 1.12
\begin{figure}[htb]
	\centering
	\includegraphics[width=1.14\hsize,trim=50 0 0 0,clip]{conferencePublicationYearBar.pdf}
	\caption{Distribui\c{c}\~ao de artigos em evento por ano de publica\c{c}\~ao (dados importados automaticamente pelo UR{\itshape Lib}Service -- arquivos: \href{conferencePublicationYearBar.jpg}{jpg} \href{conferencePublicationYearBar.png}{png}).}
	\label{fig:artigo_em_evento_por_ano_publicacao}
\end{figure}

\clearpage

% Se\c{c}\~ao 1.13
\section{Distribui\c{c}\~ao de cap\'itulos de livro por ano de publica\c{c}\~ao}

Figura~\ref{fig:capitulo_por_ano_publicacao} (atualizada em \input{bookSectionPublicationYearFigureDate}) ilustra como est\~ao distribu\'idos na Mem\'oria os registros e textos completos de cap\'itulos de livro por ano de publica\c{c}\~ao.

% Figura 1.13
\begin{figure}[htb]
	\centering
	\includegraphics[width=1.14\hsize,trim=50 0 0 0,clip]{bookSectionPublicationYearBar.pdf}
	\caption{Distribui\c{c}\~ao de cap\'itulos de livro por ano de publica\c{c}\~ao (dados importados automaticamente pelo UR{\itshape Lib}Service -- arquivos: \href{bookSectionPublicationYearBar.jpg}{jpg} \href{bookSectionPublicationYearBar.png}{png}).}
	\label{fig:capitulo_por_ano_publicacao}
\end{figure}

\clearpage

% Se\c{c}\~ao 1.14
\section{Distribui\c{c}\~ao de PUD, NTC, MAN, RDP e RPQ por ano de publica\c{c}\~ao}

Figura~\ref{fig:relatorio_por_ano_publicacao} (atualizada em \input{reportPublicationYearFigureDate}) ilustra como est\~ao distribu\'idos na Mem\'oria os registros e textos completos de PUD, NTC, MAN, RDP e RPQ por ano de publica\c{c}\~ao. Em 2017, 2019 e 2021 os relat\'orios finais dos alunos bolsistas PIBIC do INPE foram publicados pelas áreas como RPQ, por isso a eleva\c{c}\~ao acima da m\'edia na quantidade deste tipo de registro nestes anos.

% Figura 1.14
\begin{figure}[htb]
	\centering
	\includegraphics[width=1.14\hsize,trim=50 0 0 0,clip]{reportPublicationYearBar.pdf}
	\caption{Distribui\c{c}\~ao de PUD, NTC, MAN, RDP e RPQ por ano de publica\c{c}\~ao (dados importados automaticamente pelo UR{\itshape Lib}Service -- arquivos: \href{reportPublicationYearBar.jpg}{jpg} \href{reportPublicationYearBar.png}{png}).}
	\label{fig:relatorio_por_ano_publicacao}
\end{figure}

\clearpage

% Se\c{c}\~ao 1.15
\section{Distribui\c{c}\~ao dos ePrints por ano de inser\c{c}\~ao}

Figura~\ref{fig:eprint_por_ano_insercao} (atualizada em \input{ePrintIngestYearFigureDate}) ilustra como est\~ao distribu\'idos na Mem\'oria os registros e textos completos de ePrints por ano de inser\c{c}\~ao. Nos anos de 2020 e 2021 nenhum ePrint foi submetido, o que mostra que este modo de publica\c{c}\~ao n\~ao entrou no hábito dos Inpeanos.

% Figura 1.15
\begin{figure}[htb]
	\centering
	\includegraphics[width=1.14\hsize,trim=50 0 0 0,clip]{ePrintIngestYearBar.pdf}
	\caption{Distribui\c{c}\~ao de ePrints por ans de inser\c{c}\~ao (dados importados automaticamente pelo UR{\itshape Lib}Service -- arquivos: \href{ePrintIngestYearBar.jpg}{jpg} \href{ePrintIngestYearBar.png}{png}).}
	\label{fig:eprint_por_ano_insercao}
\end{figure}

\clearpage

% Se\c{c}\~ao 1.16
\section{Distribui\c{c}\~ao de jornais e recortes de jornal por ano de inser\c{c}\~ao}

Figura~\ref{fig:jornal_por_ano_insercao} (atualizada em \input{newspaperIngestYearFigureDate}) ilustra como est\~ao distribu\'idos na Mem\'oria os registros e textos completos de jornais e recortes de jornal por ano de inser\c{c}\~ao. Conv\'em ressaltar que foi iniciado, em meados de 2019 pela Analista Roseli Roche Mendes, um trabalho de digitaliza\c{c}\~ao e inser\c{c}\~ao dos recortes de jornais do acervo da mem\'oria documental do INPE, o que justifica a elevada quantidade de inser\c{c}\~oes deste tipo de referência nos dois últimos anos (2020-2021) quando comparado aos anos anteriores.

% Figura 1.16
\begin{figure}[htb]
	\centering
	\includegraphics[width=1.14\hsize,trim=50 0 0 0,clip]{newspaperIngestYearBar.pdf}
	\caption{Distribui\c{c}\~ao de jornais e recortes de jornal por ano de inser\c{c}\~ao (dados importados automaticamente pelo UR{\itshape Lib}Service -- arquivos: \href{newspaperIngestYearBar.jpg}{jpg} \href{newspaperIngestYearBar.png}{png}).}
	\label{fig:jornal_por_ano_insercao}
\end{figure}

%\begin{flushleft}
%\renewcommand{\baselinestretch}{0.9}
%\end{flushleft}
